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EMIAPAZH TQN IONIZOYZQN AKTINOBOAIQN 2THN YAH
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To &ropo atroteAcital atrd Tov TTUPAVA (VETPOVIA N Kal TIPWTOVIA P) Kal atrd Ta
NAEKTPOVIA (€) TTou KIVOoUVTal O€ TPOXIEC oUuyKeKpINEVNGS evépyelag (K,L,M,N,O) yupw
a1rd TOV TTUPKVA.

hitrogen's Electrcn
Configurstion Table

15Z
257 2|:|3

2n2

K 2
L 8
M 18
N 32

Ek> EL> Ev> En

Q¢ ‘aTOPIKOG apIBPOC opileTal 0 APIBUOC NAEKTPOVIWYV ) TWV TTPWTOVIWYV (£)
KAl WG
‘WadIKOC aplBUOC’ opileTal 0 APIBPOC TTPWTOVIWY Kal TwV VETpoviwv  (A).



H petardmmon evog e atrd Tnv oTIBAda Tou £¢w ATTO TO ATOMO, ETTITUYXAVETAI AV
TTPooPEPOEi evEpyela IKavr va VIKAoE!l TIC duvapelg €A¢ng (binding forces).
[MepioooTePN evEPYEIQ XPEIAZETAI VIO TA NAEKTPOVIA TTOU KIVOUVTAI OTIC ECWTEPEG
TPOXIEC (TTX. K) Kal AlyGTEPN YIA QUTA TTOU KIVOUVTAI OTIC ATTOPNAKPUOUEVES (TTX. N)

H agaipeon evog NAEKTPOVIOU ATTO £va OUDETEPO NAEKTPIKA ATOMO AEYETAI

'IoVIOUOC .



IONIZMOZ - AKTINEZ X

‘EoTtw oOT11 divoupe 30KeVoe aropo 1mou n K evepyelakr Tpoxid €xel binding energy (BE)
9KeV. To nAekTpdvio Ba eyKaTAAEIWEl TO ATOUO WE KIVNTIKN evEépyela 21keV.

To kevo 1Tou Ba dnuioupynBei Ba avatrAnpwBei atd nAekTpdvio TNS L TpoxId¢ Kok. H
METATTTWON ToU L nAekTpoviou oTn BEon K Ba attodoB¢i o€ NAEKTpONAYVNTIKI EVEPYEIQ
TTou IooUTal hE TNV dlagopd Twv BE petagu K kai L Tpoxiac. ‘ETol, 10viopog evog atéuou
Qivel XOpAKTNPIOTIKO @Acua aKTIVOBOAIag eKTTOUTINC KaBOTI Ta BE K&OB¢ €idouc atdéuou
gival XapakTnPIoTIKA yI auTo.




Av Ta NAekTPOVIa ATTOPPOPNOOUV Aiyn EVEPYEIQ TTOU OEV Eival IKavr) va
TA ATTOMOKPUVEI ATTO TO ATOMO, TO NAEKTPOVIO METATTITITEI OE MIA TPOXEIO
Aiyo pakpuTepa, TToU AEyETal a0TABNRC OTIRAdA.

['priyopa auTo Ba eTTIOTPEWEI OTNV OTABEPN KATAOTAON, EKTTEUTITOVTAG
EVA PWTOVIO XaMNANG evépyelag. To @aIvouevo auTo AEyeTal ‘diEyepon’
TOU QTOMOU.

MErogens Electron
Coanf guation Table

dwTtdvIo
XapnAng evépyeiag

O 10vIouOG TTPOKOAET TNV EKTTOMTTT EVEPYEIAG UYNANG ouxXvOTNTAG
Kal evEpyelag TTou ovouddetal X-akTivoBoAia (X-ray). H diéyepon
TTPOKOAEI EKTTOUTT) XOUNANG EVEPYEIAC TTOU ICOOUVAET UE TNV
opaTA N UTTEPILON AKTIVOBOAIaQ.



MNapaywyn Twv aktivwyv X ( X-rays)
mA = Bépuavon kabodou w  20-230 KV
TTO0OTNTA NAEKTPOVIWY v N

KV = Tdon avédou / kaBddou
KivnTIKA evEPYEIQ NAEKTPOVIWV

U, v,
mA KV

100-200mA




Sir William Crookes
1832-1919

William David Coolidge
1873-1975




[PAMMIKOZXZ EMITAXYNTHZ
Cyclotrons 6-25 MV
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Deflactor Tank Coupling







I2OTOINA - PAAIENEPT A IZOTOINA

O ATOMIKOZ APIOMOZ (apiBudg rpwTtoviwyv) kaBopilel kGBe oTolxeio.
KaBe oToixeio ptTopei va €XEl DIA@QOPETIKO apIBud VETPOViIwV Kal ETOI
AlagpopeTikd MAZIKO APIOGMO.

Ta diapopeTikA o€ HadIkd apiBud atoua auTd Tou idlou OTOoIXEIOU
ovoualovtal ‘I120TOrlA’

e e e
Ydpoyovo Ydpoyovo Ydpoyovo

Hydrogen (1H1), Deuterium (1H2), Tritium (1H3)



PAAIENEPT A IZOTOINA - XPONOZz HMIZQHZ




Uranium
Carbon
Radium
Cesium
Strondium
Cobalt
Radon

XPONOZz HMIZQHZ

U238
Cl14
Ra226
Cs137
Sra0
Co60
Rn222

ETH

500.000
5730
1600
30.2
28.7

5.2

0.01



ENAOIMYPHNIKH METATPOIMH — AKTINEZ y




Antoine Becquerel Marie et Pierre Curie

1896



MONAAA AKTINOGEPATIEIAX KOBAATIOY




AIEIZAYTIKOTHTA AKTINOBOAIAZ
X Kaly
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KATANOMH THX AOZH:Z MEFABOAATAIKHZ ENEPIEIAZ
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HALF VALUE LAYER (HVL)

To TTaY0G €vOC UAIKOU TTOU MTTOPEI VA ATTOPPOPNOEl
10 50% TNC VEPYEIAC PIAC aKTIVOBOAIQC.

AuTS aucdavel 600 aucAvel N EVEPYEIQ TNG AKTIVOBOAIaC
Kal €ival avTioTPpOPwe avaAoyo evOg ouvTeAEOTr ecaoBévnong
(attenuation coefficient) Trou e¢apraral amd 10 UAIKO.

Half-Value Layer, mm
Source Concrete Steel Lead Uranium
Iridium-192 44.5 12.7 4.8 2.8
Cobalt-60 60.5 21.6 12.5 6.9



PENETRATION
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